
56  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 189 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no DOE 
nº 33.781 de 15.01.2019 e considerando no art. 72, item II da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, mediante a apresentação da Certidão de 
Casamento;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSE MARIA SIQUEIRA DA SILVA Id. Funcional nº 
3274942/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Ge-
rência de Serviços Gerais, 08 (oito) dias de Licença Casamento, no período 
de 10 a 17.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 816017

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Retifica-se a publicação no Diário Oficial do Estado do Pará – IOEPA, 
nº 35.009, na data de 15 de Junho de 2022, Protocolo: 814634.
Onde se lê:
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 02/2021.
NOME: TÉCNICA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 05.283.511/0001-81.
Leia-se:
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 02/2022.
NOME: CONSTRUTORA PLENA EIRELI.
CNPJ: 27.105.370/0001-40.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Transportes do Pará - SETRAN, em 15 de Junho de 2022.

Protocolo: 815995

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 108/2022  Processo nº 2022/574692

Valor Total: R$ 3.478.726,74 (três milhões, quatrocentos e setenta e oito 
mil , setecentos e vinte e seis reais e setenta e quatro centavos)
Objeto: Recuperação de 75.100 m de vicinais, sendo 9.612,3 m na Vici-
nal 14, 7.284,1 m na Vicinal Patrimônio, 8.287,6 m na Vicinal Jabaroca, 
16.232,60 m na Vicinal Basílio, 7.700m na Vicinal Pedrinhas, 8.341,4m na 
Vicinal Cacos, 10.478m na Vicinal Bacabal, 4.243,9m na Vicinal Texeira, 
2.920,1m na Vicinal Doca no município de Primavera PA.
Data de assinatura: 20/06/2022  Prazo: 270 (duzentos e setenta) dias
Inic. de Vig.: 20/06/2022  T. Vig.: 16/03/2023
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0101; Origem: Recurso:  TESOU-
RO; Plano Interno: 206CONVREPV; Ação Detalhada: 270042
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA/PA - CNPJ: 
05.149.141/0001-94.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 816229
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº.do Convênio: 107/2022  Processo nº 2022/584428
Valor Total: R$ 6.470.000,00 (seis milhões, quatrocentos e setenta mil 
reais).
Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Serviços de Terraple-
nagem, Revestimento Primário e Pavimentação para o Município de Santa 
Maria das Barreiras – PA, abrangendo, especificamente, a aquisição de : 
08 Caminhões Basculantes; 1 Retroescavadeira para atender a Secretaria 
de Obras, Urbanismo e Terras Patrimoniais do Município de Santa Maria 
das Barreiras – PA.
Data de assinatura: 20/06/2022  Prazo: 365(trezentos e sessenta e cinco) dias
Inic. de Vig.: 20/06/2022  T. Vig.: 19/06/2023
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0101; Origem: Recurso TESOURO; 
Plano Interno: 206convamsb; Ação Detalhada: 276704
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - 
CNPJ: 10.249.381/0001-09.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 816217

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 105/2022  Processo nº 2021/527480

Valor Total: R$ 1.924.826,98 (um milhão, novecentos e vinte e quatro mil, 
oitocentos e vinte e seis reais e noventa e oito centavos).
Objeto: Execução de serviços de terraplanagem de 19,60 km de estradas vi-
cinais com e BSTC/BDTC da VICINAL MURAJÁ (10,9 km): Início 0º44’35.69”S 
– Final 47º51’43.27”O / Fim 0º47’13.74”S – 47º56’25.06”O e VICINAL NA-
ZARÉ DO MOCAJUBA (8,7 km): Início 0º55’40.73”S – 47º51’32.60”O / Fim 
0º53’2.22”S – 47º55’23.28”O, no município de Curuçá/PA.
Data de assinatura: 20/06/2022  Prazo: 225 (duzentos e vinte e cinco) dias
Inic. de Vig.: 20/06/2022  T. Vig.: 30/01/2023
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Origem do Recurso: TESOURO; Fonte de 
Recurso: 0101; Plano Interno: 206CONVTPCA; Ação Detalhada: 276698.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ/PA CNPJ: 05.171.939/0001-32.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 816214
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº.do Convênio: 101/2022  Processo nº 2022/510169
Valor Total: R$ 2.833.098,35 (dois milhões, oitocentos e trinta e três mil, 
noventa e oito reais e trinta e cinco centavos)
Objeto: Recuperação e Manutenção da Estrada Vicinal São José e Assenta-
mento de Bueiros de Concreto Armado, Conforme Diretrizes do Estabeleci-
das no Projeto Apresentado em Anexo. Trecho a Passar pela Recuperação 
e Manutenção de 43,5 Km. Ponto Trevo BR -155 / Estrada São José: Lat 
6°52’19.11”S Long 49°37’20.70”O Ponto Início do Trecho / Divisa Sapucaia 
/ Xinguara: Lat 6°54’36.6,9”S Long 49°25’27.39”O Ponto Ent. Distrito São 
José Asfalto: Lat 6°51’38.47”S Long 49° 8’25.02”O Ponto Saída Distrito 
São José: Lat 6°51’27.64”S Long 49° 8’6.92”O Ponto Final Estrada / Balsa: 
Lat 6°51’24.84”S Long 49° 6’45.18”O.
Data de assinatura: 20/06/2022  Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias
Inic. de Vig.: 20/06/2022  T. Vig.: 16/11/2022
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0301; Origem: TESOURO; Plano 
Interno: 206CONVVRXR; Ação Detalhada: 276480.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA/PA - CNPJ: 
04.144.150/0001-20.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 816209
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO Nº 2022/513199 – PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº008/2022 - CPH.
A Pregoeira e sua Equipe de Apoio da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará-CPH, instituída pela Portaria nº 155/2021-GP de 
09/11/2021, torna público e para conhecimento de quem interessar pos-
sa, que a licitação supramencionada, tendo como objeto a contratação de 
empresa para o fornecimento de Materiais de Consumo de Expediente, 
Descartáveis, Higiene e Limpeza, o qual visa atender as necessidades do 
Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto e da sede Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, conforme especificações 
constantes no Edital, Termo de Referência e seus Anexos, foi considerada 
FRACASSADA, tendo em vista não terem acudido empresas aptas a pros-
seguirem no certame.
A Presidência da CPH RATIFICA a decisão, assim como autoriza a sua RE-
PETIÇÃO na forma eletrônica.
Belém/PA, 20 de junho 2022.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira/CPH
Matrícula nº 2052598.

Protocolo: 816100
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 461/2022 – ARCON - PA, 20 DE JUNHO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;CONSIDERANDO O PROCESSO ELE-


